*R<sup>me</sup> Dne, ac Mag. Vir., etc. Scripsi alli xij, per via di Lione, avantheri, et mandai una lettera del Nuntio d'Anglterra et commisi le mandassino per el primo senza spesa. Vennon di poi lettere da Venetia de' xxvj, per le quale quella Signoria III<sup>ma</sup> significava della nuova capitulatione et tregua praticate col Feramosca per un anno, et come quella, cognoscendo N. S<sup>re</sup> inclinare et porgere l'orecchie a tal compositione solo per necessità di danarj, havea facto deliberatione di subvenire el Papa di 30<sup>m</sup> scudi acciò si potessi sostenere insino a tanto che di qua venissi qualche altra subventione, et per questo effecto molto caldamente instava et sollicitava questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> a dover porgere la mano più larga verso N. S<sup>re</sup>, et tenerlo più confortato et contento non ha facto fino al presente. Et da S. M<sup>ta</sup> è suto resposto all' Orator veneto molto promptamente volere soccorrere Sua Sanctità. Et, perchè io anchora ho hauto lettere dal vescovo di Pola del medesimo contenuto, questo giorno el R<sup>mo</sup> Legato et io siamo andati a Sangermano et, sapendo che al Re non si può dir cosa che li dia tanta alteratione che l'intendere N. S<sup>re</sup> essere accordato o tenere d'accordarsi, monstramo prima la causa di questi maneggi di tregua et suspensione non havere sotto altro fondamento che la povertà, la quale lo sforzava a pensare a quello che era contro l'animo et l'apetito suo, et, se si trovava modo di levar via questa cagione, potremo assicurare S. M<sup>ta</sup> che'l Papa tagliebbe ogni parlamento di tregua o suspensione. Et però quella si deliberassi di mandar di nuovo qualche somma di*

danarj, et, quando non potessi dell' altri che ricercon queste necessità di N. S<sup>re</sup>, mandassi almeno di quelli ci ha promesso in contribuire xx<sup>m</sup> scudi el mese ; perchè, se S. M<sup>ta</sup> faceva bene, cognosceria che, volendo observar le promesse facte, ci era debitor grossamente, perchè, se bene ci havea ordinato l'assegnation dell' 50<sup>m</sup> per resto delle decime, che noi trovavamo non ce ne poter valere se non a mezzo aprile d'una parte, et di poi a mezzo maggio dell' altra, et che intratanto era pur necessario N. S<sup>re</sup> havessi modo sostenere la guerra ; però non era da maravigliarsi se S. B<sup>ne</sup> andava titubando et tenendo proposito di qualche accordo, el quale havendosi a fare, era molto meglio farlo di presente, che le cose della guerra si trovavano in prosperità et in reputacione, che expectare che la necessità del danaro le facessi ritornare in declinatione. S. M<sup>ta</sup> ci respose che si maravigliava assai che Sua Sanctità et noi qui non trovassimo di acceptare in su queste decime, havendo l'assegnatione certa, di che li rendemo la ragione, et dipoi dixe : « Voi potete vedere quello che io fo, et vi prometto che non posso far più, perchè ho hauto a far tanti pagamenti, che ho consumato tucti e' quartieri insino ad hoggi, et vi do la fede mia che, se io potessi fare al Papa un credito di 200<sup>m</sup> scudi, che io lo farei, ma io non posso farlo. Nondimeno io non voglio a nessun modo mancare, et havevo ordinato al Cancelliere provedessi xx<sup>m</sup> scudi per mandarli, et li farò solicitare, ma io vi prego che scriviate a Sua Sanctità che vogli sostenere et tener fermo, perchè non sono per mancarli di quanto potrò. Et, se si concorderà, come io spero, l'impresa del Regno per mio figlio, Sua Sanctità si alleggerirà molto dalla spesa, perchè e' Vinitiani et io concorremo alla più parte ; però expectesi questo concordato, che si facci el mariaggio d'Anglittera, perchè li affari dell' impresa si redurranno in termine da trar presto quella et noi insieme d'affanno et molestia. » (1)

Quando havemo parlato qualche poco, io li dixi : « Sire, quando la M<sup>ta</sup> Vostra havessi ammassato qualche somma di danari, o potessi metter mano a qualche grossa quantità, io

(1) Toute cette phrase est soulignée dans le manuscrit.

li metterei un partito avanti molto commodo et utile a quella et a N. S<sup>re</sup>; et questo è che, sendo Vostra M<sup>ta</sup> debitore de' nostri mercanti di gran somma d'argento, quando quella li vogli pagare o tucti, o parte, io mi offro che li nostri mercanti li presteranno al Papa, et serviranno per la guerra, et ciaschuno ne trarrà comodità, perchè la M<sup>ta</sup> Vostra pagherà e' debiti sua et con tal pagamento farà la guerra all' inimicj sua, et N. S<sup>re</sup> se ne potrà servire a sostenere l'exercito. » Respose che lo trovava un buon partito et che vi penseria, et mostrò segno tale di piacimento, che, se si trovassi in sul grasso, come son certo non si trova, o almanco havessi credito di accattarli in su l'entrate, crederei mettesimo tal disegno in buona conclusione. Nondimeno io, havendo visto el buon animo di S. M<sup>ta</sup>, ne voglio parlare ancora in Consiglio et andarlo aiutando per tucti e' versi, cognoscendo, quando si potessi fare, recare gran benefitio a N. S<sup>re</sup>, a S. M<sup>ta</sup> et alli nostri mercantj.

Dixeci S. M<sup>ta</sup> che havea scripto in Svizerj che tenghino ad ordine vj<sup>m</sup> fanti, perchè, quando venissi la certeza che lo exercito imperiale fussi venuto per soccorrere el Regno, penserà di farli scendere in Italia, acciò si possino cacciare el resto delle gente inimiche dallo Stato di Melano, el che noi aprovarmo assai, et lo confortamo a metterlo ad effecto. Et non si può dire di S. M<sup>ta</sup> se non volontà caldissima verso N. S<sup>re</sup> et della impresa; et, quando vengono questi avisi di pratiche di tregua, viene in desperatione et ne resta tanto malcontento quanto dir si possa; et, se manca di questi disegni o li ritarda, procede o da impotentia del danaro, o da lo esser ritardato da altri che li sono appresso.

Andamo di poi da Madama, et facemo el medesimo offitio che havamo facto con la M<sup>ta</sup> del Re, pregando et instando, etc., et ci promisse solecitare, come sempre havea facto, le nostre provisione, ma che bene si voleva advertire che'l Re trovava molto strano et molto li dispiaceva che N. S<sup>re</sup> tractassi una tregua per uno anno senza parlare de' sua figli, dicendo: « Come vuole el Papa che noi acceptiamo una tregua di uno anno, chè, non si havendo ad innovar niente intra questo tempo, e' nostri figli son lasciati là senza poter recuperarli? »

Havendo noi conclusa la Lega per questa recuperatione, el tenerlj senza alchuna sperantia in questo tempo, non è ben facto, nè ha punto di ragione ; et, se noi havessimo voluto pensar solamente al nostro particolare, rendetevi sicurj che l'Imperatore ci ha offerto et offerra buon partiti, ma el Re non ha mai voluto attendere ad alchuna pratica propria, nè che si parli di niente, se non per l'assetto universale. Però pregate Sua Sanctità, etc. »

Et vescovo di Pola mi ha mandato dua lettere del duca di Ferrara intercepte, che molto è suto a proposito me le mandi, perchè con gran fatica si è sempre persuaso al Re et a questi Signori che l'accordo con Sua Excellentia resti per obstinatione di N. S<sup>r</sup>e più che per decto Duca. Però queste lettere son sute un certo testimone et inditio dell'animo suo. chè le ho facte vedere a tucti.

Qui si è cominciato a tractare un mariaggio per el duca di Melano, et si parla o di Madama Renea, o di una sorella del re di Navarra, el che arguisce questa M<sup>a</sup> havere in animo che'l Duca si conservi in quello Stato. Et, se bene alli giorni passati si dicesse che in la tractatione dell' accordo con Anglittera si era ragionato che si dovesse dare a Borbone, nondimeno mi ha dipoi decto Batoniensis che in su questo capo non si harà molta difficultà, perchè'l suo Re, quando vegga che'l X<sup>m</sup> non se ne contenti, non vorrà per tal conto dispiacerlj, o veramente, quando pure si dessi a Borbone, che sempre al duca di Melano sarà lasciata tale entrata, che potrà mantenersi in grado honorevole. Nè io mi so resolvare quel fussi meglio di lor dua, perchè mi pare, dopo quel motivo facto al Re di offerirli lo Stato di Melano, questi Oratori ducalj hanno facto per Sua Sanctità malissimi offitij et di qua et di costà, et nel parlare et nel negotiare monstro havere in corpo non molti buoni humorj. *Tamen* tucto è da dissimulare, per non far peggio.

El di sopra scripsi hiersera ; dipoi sono stato questo dì in Consiglio, per solicitare quella provisione di xx<sup>m</sup> che ne disse el Cancelliere a' di passati, et hieri si confermò per la M<sup>a</sup> del Re ; et, con quelle ragion seppi accomodare, m'ingegnai persuader quelli Signori di mandarli o darmeli presto,

monstrando che me ne sono debitori di maggior somma, havendo a pagare molti mesi corsi da poi che N. S<sup>e</sup> entrò in su la spesa di 90<sup>m</sup> scudi el mese, et che non solo non havevon dato quanto havevon promesso, ma le proprie subventione che sono del Papa, per conto della decima, ancora indrieto ; Nè mi pareva potessi stare insieme el non volere che'l Papa facessi tregua, col non voler, o non poter, soccorrerlo, con porgerli tale aiuto che possi continuare la guerra. Fu resposto, che'l Re havea facto ad ogni modo si mandassino, et non voleva mancare, et del più presto sarà possibile li metteranno insieme, et che io lo scrivessi assicuratamente. Et el Cancelliere mi dixe più volte : « Io non ho altro dispiacere al mondo che non mi trovar modo di haver (1) centomila scudi, chè vi prometto sopra la mia conscientia che li manderemo al Papa o per conto nostro, o per conto de' nercanti vostri. » Et così, senza restringere el giorno del mandarli, o darmeli, mi parti. Però io non posso scrivere altro che quello ritraggo dalle parole del Re et di questi Signori, le quale son decte con tanta efficacia della bona voluntà loro, che io, per quanto alla disposition dell'animo, non me ne discontento. Ma, come ho lor decto più volte, l'exercito ha bisogno d'altro che di bona voluntà et promesse, perchè'l Papa dà lor danari et non parole. et, quando Sua Sanctità non potrà pagarli, le gente lo lasceranno solo, et, trovandosi in quella declinatione, sarà forzata accordarsi con maggior suo damno che non faria al presente, o che, volendola soccorrere, el Re spenda molto più che quello ha facto infino adesso. Pure sempre respondono ch' io mi renda certo non mancheranno et faranno ogni loro extremo potere. Perciò non resterò d'importunare per tute le vie et modi necessarij, nè fo dubbio alchuno che questa tardità nasca da impotentia, perchè, per molti riscontri, mi sono accertato che'l Cancelliere non ha ordine di danarj per qualche giorno.

Saranno con questa lettere d'Anglittera, mandate dal Nuntio per corriere expresso, per le quale presuppone lungheza

(1) Ces quatre mots sont soulignés dans le manuscrit, ainsi que les trois alinéas précédents, depuis « ma che bene » (p. 295, ligne 33) jusqu'à « honorevole (p. 296, ligne 27).

di questo maneggio del mariaggio, el che è da credere, respecto a' molti acti si hanno a fare per conto della renuntia de' tituli et altre circumstantie. Non di meno hoggi, per far qualche offitio di quelli mi paiono si ricerchino per questo negotio, ne ho parlato al Cancelliere et Rubertet, et l'uno et l'altro mi ha decto che io mi renda certo che il matrimonio seguirà ad ogni modo, ma che el parlar della pace universale, avanti a conclusione di quello, era vano, perchè'l Re non vuole si facci altrimenti. Io replicai a Rubertet : « Qual cagion vi muove a questo ? Non vedete voi che'l far prima el mariaggio mette in lunghezza la pace universale, perchè non si potrà far più la pace, se non per via della guerra et col forzare l'Imperatore ? el che non si potrà farlo in breve tempo, et intratanto le cose d'Italia potrien ruinare per penuria o povertà di danarj ? » Resposemi essere vero, ma l'Italia sarà in modo aiutata, che si potrà sostenere tanto che di qua si facci calare l'Imperatore. « Et crediate, tucti e' ragionamenti fa S. M<sup>a</sup> Cesarea, li fa per dar parole et per interrompere questa parentela, la quale quando havessi interropta, vorria fare, o di noi, o di voi, quello li paressi. »

Delli denari della decima si va solicitando el trarne le promesse che sono a posta nostra, et, *quam primum* questo ricevitore harà danarj in mano, si cominceranno a mandare a' Salviati di Lione. *Nec plura*, che a Vostre Signorie raccomandarmi, *que bene valeant*. Dal Pussi, alli *xiiij Martii* *M.D.XXVJ.*

---

## 184. — Acciaiuoli à Gambara (Poissy, 15 mars 1527).

*Autres nouvelles des négociations entre Cesare Fieramosca et le Pape : celui-ci, informé de l'opposition de Venise et (par Paolo d'Arezzo, qui vient d'arriver à Rome) du peu d'inclination de l'Empereur à la paix, ainsi que des promesses de la République et du Roi, essaie maintenant de trainer les choses en longueur.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 116<sup>r</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> ac Ill. Dne. Dopo l'ultima mia de' viiiij, scripsi brevemente a V. S. per dar compagnia alle lettere del vescovo di Pola, dal quale anchora io fui certificato di quello che S. S<sup>ria</sup> dovette scrivere a V. S. circa el nuovo tractamento della tregua in tra N. S<sup>re</sup> et l'Imperialj, la quale questo Re X<sup>mo</sup> et l'Ill<sup>ma</sup> Signoria hanno recusato et facto intendere a N. S<sup>re</sup> che non vogliono acceptarla, ma continuare la guerra di compagnia, confidando assai in la coniunctione di quel Re Ser<sup>mo</sup>. Era, in su quelle pratiche, arrivato m. Paulo et facto intendere la mente non buona circa la pace della M<sup>ta</sup> Cesarea et le offerte et promesse di questo Re X<sup>mo</sup>, le quale notitie havevon assai raffreddito Sua Sanctità nella conclusione di decta tregua, la quale digià era capitulata et concordata, et non attendevano se non la resposta da Venetia, et el Papa, per interporre tempo più che poteva, havea mandato m. Rossello a Venetia per resolver decto negotio et persuadere quella Signoria, etc. La quale, havendo hauto la prima notitia di quella conclusione et non li parendo di aprovarla, et cognoscendo el Papa indurvisi solo per necessità et penuria, havea facto deliberatione di servire S. B<sup>ne</sup> di 30<sup>m</sup> scudi et andarla sostenendo insino di qua venissino nuove provisione. Nondimeno queste beccatelle et queste miserie di andare pesando hanno dato tanto fastidio a S. B<sup>ne</sup>, che non può più starei sotto et dubita non peggiorare la sua conditione, non potendo pagare l'exercito, et, havendo per mera povertà dato tempo all' inimici di rifarsi, si vede venire*

adosso una recidiva grande, perchè, vedendo el Vicerè Sua Santà non essere ben fondata nè ben subvenuta da' collegati, ha ripreso li spiriti et recuperato la reputatione, et porta pericolo in breve tempo non ritorni S. B<sup>no</sup> nella pristina egritudine. El Feramosca si era partito non molto contento del Papa, parendoli essere deluso in sul tractamento di decta tregua, non havendone Sua Sanctità voluto farne la conclusione senza expectarne la resposta della Signoria et la retornata di m. Rossello, al quale a Terni li cadde el cavallo adosso et ne è suto riportato a Roma in lectica per curarsi, nè s'intende el caso esser pericoloso ; però è suto necessario mandarvi uno altro a guadagnar più tempo si può. Ma la conclusione delle nostre lettere, che sono de' **xxvij** di Roma, conferma Sua Sanctità non è possibile si sostenga.

Mando a V. S. la capitulatione havea ordinato di fare N. S<sup>re</sup> in questo ultimo tractamento di tregua per mano di m. Rossello. Et anchora li mando due lettere interceptate del duca di Ferrara, di un medesimo dì, al suo homo di Roma, per le quale V. S. vedrà li sua pensierj et gabamenti, per esser l'una diversa da l'altra, et, per discarico di N. S<sup>re</sup>, è bene farle vedere, acciò si cognosca non esser restato da Sua Sanctità, quando non habbino concluso l'accordo. Prego V. S. che, quando harà visto et copiato li capituli et le lettere, me le rimandi, chè non ho hauto tempo farle copiare. Et molto a quella mi raccomando, *que bene valeat.* Dal Pussi, alli xv di Martio 1526.

Deux autres copies, un peu moins complètes, se trouvent dans *Pio 123*, f. 328<sup>r</sup>, et *Pio 124*, f. 68.

---

**185.** — Le cardinal Salviati à Gambara (Poissy,  
15 mars 1527).

(Arch. Vat., Pio 123, f. 328, Copie).

*Rev. Domine tanquam frater.* Scrissi a questi giorni a V. S., et succintamente le dissi le difficoltà che erano state in Spagna nelli trattati dello accordio tra N. S<sup>re</sup> et lo Imperatore, et li desiderij di S. B<sup>ne</sup>, promettendoli di mandarli quanto prima potrei copia dellli trattati proprij, il che non ho fatto, nè fo, per non li havere ancora havuti da Lione, dove ho mandato per ritrovarli. Questa sarà solo per mandare a V. S. due lettere a quel Ser<sup>mo</sup> Re et R<sup>mo</sup> Cardinale, le quali non contengono altro che ringratimenti dellli aiuti porgono a N. S<sup>re</sup> et protetore (1) della Santa Sede apostolica, et ancora delle carezze facte al Priore, mio fratello. —

Autre copie dans Pio 124, f. 67<sup>v</sup>.

**186.** — Acciaiuoli au cardinal de Cortone et aux Huit de Pratique (Poissy, 16 mars 1527).

*Etat des esprits à la cour de France : opposition absolue à toute idée de trêve ; nouvelles promesses du Roi, mais leur désespérante dans l'exécution de ses ordres.*

(Florence, Arch. d'Etat, Lettere esterne agl' Otto, etc., t. XLVI, f. 298.  
Original, Copie contemp. dans le Reg. di Let. di R. Acciauoli, f. 118).

*Mag<sup>ci</sup> Dni Obser<sup>mi</sup>.* In (2) ultima mia dellli viii, mandata per mano de' Salviati di Lione, et per epsa significai quanto avevo da dire fino a quel dl. Dipoi, questo dl, son comparse di Vostre Signorie le de' xviii passato et primo di questo, et per epse ricordono el solicitare quelle provisione ricercano le loro necessità et periculj, et quello ne vorria el dovere et la ragione, dove et in che non si è mancato nè manca

(1) *Pio 124 donne, avec raison « protettione ».*

(2) Registro : « Fu ».

in parte alchuna, chè, quando mai non ne füssi commesso da Vostre Signorie, cognoscendo le forze della città et havendo li avisi de' progressi dell' inimicj, non mi sarei discaricato dello animo, se non havessi, con tucto l'intellecto et diligentia mia, usato tucti e' termini convenienti per movere et instigare costoro a più celere passo per li soccorsi nostri, et a maggiore et più effectuale provisione, "ma mi pare haver trovato insino a qui non molto fructo della pena et solitudine mia, perchè, se bene, come ho scripto, questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> et li altri Signori desiderano la victoria di questa impresa, et monstrino haver cura et desiderio della liberatione d'Italia et della depressione dello Imperatore, d'onde ha da succedere la liberatione de' lor figli, et, se bene cognoscano et confessono esser necessario soccorrer el Papa, mandar nuove gente in Italia, aiutare questi successi favorevolj seguiti in quel di Roma, et dicono volere farlo, nondimeno li effecti son tali quali posson haver visto le Signorie Vostre, chè non è possibile mutino natura, nè per gridar che si facci, nè con ragione che si dica. Nè questo defecto ha origine dalla nente del Re, la quale non può al mondo essere migliore nè più prompta, et, se non si havessi a fare se non con S. M<sup>ta</sup>, crederei potere fare qualche fructo in questi nostri bisogni; ma, havendosi a capitare ad altri per le executione delle faccende, la più parte rimangono in secco, per non ci esser persona fuor di S. M<sup>ta</sup> che volentieri vogli udir parlare d'Italia, et vanno attraversando tucte le deliberatione con la lunghezza, infino a tanto che con l'agio lo possino rimirare o raffreddare. Et per questa cagione, le più volte, quello ci è suto promesso da S. M<sup>ta</sup> di voler fare se ne va in fumo et in parole, et ogni minimo aviso di prospera factione li assicura tanto, che non pensono esservi più necessità nè perichulo alchuno, ci impe-dische et ritarda ogni ordinata executione. Et così, parte col promettere, parte col fare, habbiamo consumato già dieci mesi et ridotto le cose in tanto periculo, che nè loro nè noi ne veggiamo el fondo. Et, concludendo, questo è un negotiare tanto vario et diverso dalli altri, che l'homo non può mai discernere quello si possa promettere o spe-

rare; et però mi è necessario scrivere quanto mi è decto, et con che fondamento mi è parlato, et di poi credere et rapportarsene alli effecti evidenti (1). ” Et, perchè qui sono advisi di Lombardia che lo exercito imperiale si era mosso et preso el cammino verso Modona per condursi in Toscana, o per via di Romagna voltarsi al soccorso del regno di Napoli, “ cognosco che nessuna provisione può essere più a tempo per el particolare di Vostre Signorie, perchè a questa hora penso, o che, sendo venuti, sian seguiti quelli accidenti et progressi che Dio harà voluto, o veramente, non sendo venuti, le Signorie Vostre restino libere et secure di questa presente invasione. Non dimeno non si lascia per questo ricordare al Re et a questi Signori quanto saria necessario di fare per el beneficio nostro et loro, perchè quando la guerra, in la quale la lunghezza ci conduce a morte et a loro reca un perpetuo vituperio, et in futuro un danno manifesto ; et con quelle ragione che si possono allegare, che sono infinite et tante volte decte che ciaschuno ne ha li orecchi pieni, si rimonstra el pericolo non faccendo, et el proficto faccendo le debite provisione. Et, perchè monstrono esser capaci di tucto quello si potessi dire, si allargano assai nelle promesse. Et nuovamente ” avant’ heri, al R<sup>mo</sup> Legato et a me el Re *motu proprio* disse ” che, discostandosi l’Imperiali di Lombardia, voleva ad ogni modo far venire vj<sup>m</sup> Svizeri di nuovo in Lombardia, acciò mettessino in necessità quelli rimanevon li, o veramente seguitassino el Campo della Lega dove bisognassi ”. Et hieri disse el medesimo al Vinitiano. Et, ” oltre a questo, voleva commettere al conte Pietro che venissi a Livorno con l’armata grossa et con li 4<sup>m</sup> fanti, acciochè, trovando l’Imperiali fussino venuti in Toscana, venissino alla difesa di Vostre Signorie, le quali provisione si andranno solicitando et usando diligenzia si mandino ad effecto, quando bene si creda non possino essere a tempo ”.

(1) Tout le passage entre guillemets anglais, ainsi que les suivants, est en chiffres dans l’original (de là, sans doute, l’obscurité de quelques passages), auquel n’est pas joint de déchiffrement. Nous donnons le déchiffrement du *Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli*.

El maneggio che si tracta in Anglterra non si è anchora concluso, et attendevono di qua certe resposte che sono andate per fare insieme col mariaggio una pace perpetua intra li doi regni, in che è forza convenghino molte cose che non si possono ultimare in brevi giorni. Et, intratanto che si tardava in questo negotio, el R<sup>mo</sup> Eboracen. haria voluto cominciare el tractamento della pace universale, et ha parlato a tucti li Oratori et ha voluto vedere i mandati et mandati (*sic*). Ma li Oratori di questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> non hanno voluto si parli della pace universale, insino a tanto non si è concluso el mariaggio, et così dicono havere in commissione, come è vero, “ perchè el Re non ha voluto si pratichi la pace per mano di quel Principe, insino non ha facto la parentela, dubitando non essere dall' Imperatore et da quella M<sup>ta</sup> Ser<sup>ma</sup> deluso, o datolj parole. Però è necessario attender lo evento di quello, avanti si possa far giuditio o pratica della pace universale ”. Come per altre si è scripto, l'intentione di questa M<sup>ta</sup> è suta et è di non acceptar tregua nè suspension d'arme che si facci el Papa, per parerli lo stato della impresa trovarsi in termine che non sa da lasciar respirare l'inimici, ma tenerli infra la spesa et necessità tanto che di qua si dia principio alla guerra, et intratanto promette provedere el Papa di sorte che si potrà conservare, “ li quali respecti, quando ne seguiranno li effecti di quello si promette, non sarien fuor di ragione, perchè, quando si potessi expectare la roptura di qua, che di ragione doverria seguir presto, non è dubio che Cesare saria necessitato piegar l'animo alla pace, et di metter l'apetito del dominare Italia. Ma, quando quella mancassi o si prolungassi tropo, si vede manifesto esser necessario pensare di costà di fare e' facti sua, non stare più a discretion d'altri, perchè le forze d'Italia, da per loro con questi soccorsi deboli, non sono bastante ad expeller la febbre di questo corpo. ”

Sonci lettere d'Hispania da Domenico Canigiani, le quale si mandon con la presente, nè piglierò scriver delle cose di là, pensando che Sua Magnificentia (?) ne dia a Vostre Signorie pienissima cognitione. Alle quali quanto più posso

mi racomando, *et que bene valeant.* Dal Pussi, alli xvij.  
di Marzo M.D.XXVIIJ.

*R<sup>me</sup> Dne,* liarò caro le cose io scrivo sien tenute intra  
pochi, come so saprà fare V. S. R<sup>ma</sup>.

Signature autographe :      Di V. S. S[ervitor]

R <sup>to</sup>	Nun. et
ACCIAIUOLI	Or <sup>e</sup> Flor <sup>o</sup> .

---

**187.** — Acciaiuoli à l'évêque de Pola, à Venise (Poissy,  
16 mars 1527).

*Impression produite à la Cour par la nouvelle des négociations  
entre le Pape et Cesare Fieramosca. Nouvelles d'Angleterre  
et d'Espagne.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 119<sup>r</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Dne.* Non fui a tempo, dua giorni sono, per lo spaccio  
fece el Magnifico Oratore veneto, di scrivere a V. S. in resposta  
della sua de' xxvj passato, perchè nel medesimo tempo stetti  
occupato in scrivere a Roma. Essi di qua inteso per commis-  
sione della Signoria Ill<sup>me</sup>, et per le lettere di V. S., el nuovo  
tractamento di tregua intra N. S<sup>re</sup> et Vicerè per mano di m.  
Rosello, et le ragione che inducevono Sua Sanctità in fare  
tale accordo, le quali non è dubio son molto evidente, perchè,  
trovandosi quella in ultima necessità et vedendo di presente  
lo exercito imperiale indirizarsi verso la Toscana o la Roma-  
gna, non posso veder come possa sostenere tanti accidenti in  
un tractato, trovandosi la virtù vitale mancata et tucto el  
dominio della Chiesa in ruina et desolatione. Non di meno,  
quando si potessi trovar modo S. B<sup>no</sup> si potessi conservare  
senza lasciar li confederati, insinò che di qua si vedessino et  
si scoprissino li effecti di questa coniunctione con Anglittera,  
crederrei fussi pur bene si comportassi, et *maxime* vedendo  
questo Re X<sup>mo</sup> et quella Signoria non la volere aprovare nè  
acceptare, dellí quali ciaschuno si monstra prontissimo per la

sua conservatione, et, se bene le cose di qua procedon con tardità et con lungheza, nondimeno in qualche parte alla fine metton le spalle sotto questo peso, del quale ancora, quando interamente si potessino assicurare di Sua Sanctità et vedessino di fermar meglio lo animo loro, non dubito non ne portassino da vantaggio di quello che fanno. Ma, mentre si ordina una pro visione et che si è ridotta allo spaccio, sempre sopragiugne qualche aviso di nuove pratiche d'accordo, *adeo* che tucto s'interrompe et si ritarda per expectarne lo evento. Et questo, oltre a molte altre volte, è intervenuto ancor hoggi, perchè, sendo venute lettere di Roma dalli agenti di questa M<sup>ta</sup>, quella capitulation facta col Feramosca essere più avanti non monstrano le nostre lettere, S. M<sup>ta</sup>, tenendola per facta, molto si è perturbata, et si vede li pesa insino al core, et subito ha mandato per el Sig. Oratore veneto, et praticato et concertato insieme quello si habbino a fare in caso N. S<sup>re</sup> sia accordato, chè lo effecto credo sia di non voler acceptare sorte alchuna di accordo et disegnare con che forze intra loro voglino far la guerra in Italia contro l'Imperatore, et non desister, per tregua faccessi el Papa, di continuar l'impresa per impedire a S. M<sup>ta</sup> Cesarea l'imperio d'Italia.

Di poi siamo suti a Corte, el R<sup>mo</sup> Legato et io, et S. M<sup>ta</sup> si è lungamente doluta di questa suspensione, presupponendola per vera, et apertamente espresso lo animo suo, parendoli che Sua Sanctità dovessi, avanti venissi ad alchuno apuntamento, participarlo con S. M<sup>ta</sup> o far di quella qualche mentione, et non lasciar li sua figlioli captivati, in modo che per uno anno non si habbi da parlare della loro liberatione, quando non si conducessi la pace universale. Fu resposto in excusatione di N. S<sup>re</sup>, quando fussi vero quello era suto scripto a S. M<sup>ta</sup>, quanto dir si poteva, allegandone la povertà et la necessità, et la paura di non ritornare nella disdicta de' giorni passati per potere fare la tregua in quel tempo che le cose di S. M<sup>ta</sup> si trovavono in bona conditione, etc. Dipoi c'ingegniamo di persuaderli tal tregua non esser conclusa, et li dicemo el Feramosca esser partito di Roma assai mal contento di S. B<sup>nc</sup>, et che, qualunque volta quella si vedessi subministrare tanta contribulione che potessi sostenere la guerra, non dubitavamo

staria constante et fermo con li collegati, de' quali si poteva molto più fidare che dell' Imperatore. Et, a causa si potessi Sua Sanctità confermare meglio in la perseverantia, io li dissi che il soprasedere le provisione et socorsi di Sua Sanctità et d'Italia, per questi suspecti et opinione di accordo, faceva non solo per S. B<sup>ne</sup> malissimi effecti, ma anchora per S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, et che molto più sicuro partito et di maggior fructo saria lo spignerli avanti et accelerarli, che'l ritardarli per queste cagione incerte ; perchè, se S. M<sup>ta</sup> ha in animo, come dice, insieme con la Signoria, accrescere le forze in Italia quando el Papa fussi accordato, el mettere ad effecto questo disegno faria grandissimo fructo, perchè, trovandosi Sua Sanctità allo arrivar di questi subsidij in dubio et suspeso, saranno apti a fermarlo et corroborare la mente sua, et serviranno per soccorso di quella ; se lo troveranno accordato, quelle provisione serviranno per li disegni sua, et per opporsi all' Imperatore et subministrare alli Signori Vinitiani li aiuti promessi, et S. M<sup>ta</sup> non harà, per accelerarli et mandarli con presteza, perduto nè tempo nè danarj. Et però lo confortai ad mandare a Roma li xx<sup>m</sup> scudi havea, più dì sono, decto di mandare, et a far calare vj<sup>m</sup> Svizeri, come diceva voler fare quando l'Imperialj si discostassino da Melano, et far mover l'armata di mare a quel camino havea prima ordinato, chè, per tregua potessi fare el Papa, S. M<sup>ta</sup> non dovea rattenere queste provisione, non ci havendo dreto alchun nocumento, et guadagnando el tempo, che importa più che nessun' altra cosa. Et così, persuaso anchora dall' Orator veneto, S. M<sup>ta</sup> si resolse di far domane l'expeditione di tali disegni, et ha decto volere mandar li xx<sup>m</sup> a Venetia contanti, acciò si mandino al Papa, quando non sia accordato, ma, sendo accordato, si usino in servitio et commodo della guerra loro particolare. De' Svizeri ha replicato di farli venire, acciò si possa trarre di Lombardia l'Hispanjoli vi sono restati, o veramente andare con la gente della Lega dovunque füssino andati. A Pietro Navarra ha decto volere domane scrivere che vadi con l'armata grossa a Livorno, et, trovando l'Imperiali essere andati in Toscana, ponga in terra iij<sup>m</sup> fanti et se ne vadi con loro a mettersi in Firentie, et, quando trovassi non havessino facto

quella impresa, se ne vadi al camino destinato di Cività Vecchia, per quanto li ordinerà N. S<sup>re</sup>, la quale resolutione è molto accomodata et bona, ma bisogna adesso laborare in la exequitione celere, elche io farò *pro viribus meis*.

D'Anglittera ho hauto lettere de' xii, et si expectava certe commissione di questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, che li sua Oratori potessino, insieme col mariaggio, tractare et concludere perpetua pace in tra l'un regno et l'altro, la qual commissione, per quanto dichin questi, è andata, et anchora non era comparsa lì, ma, per non perder tempo, quel R<sup>mo</sup> Eboracensis havea intratanto, per instigatione dell' Orator Cesareo, chiamato tucti li Oratori confederati, et, dopo una gran narratione dei periculi della christiana religione, ricercatolj che dovessino dar principio al tractamento della pace universale et monstrare e' lor mandati, etc., perchè'l tempo lo ricercava, etc. Fu resposto dal Sig. Nuntio et dall' Oratore della Signoria in conformità, et si offersono parati et prompti all' uno et all' altro effecto, et dectono lor mandatj, et furono visti et lecti, et trovati in buona forma, excepto qualche scrupolo attenente alli Signori Fiorentini, per non vi haver Oratore nè mandato alcuno, ad che si providde per el Nuntio apostolico, che dixe di promettere *de rato*, etc. Ma, perchè li Oratori francesi dixono non haver commissione di tractar alcuna cosa avanti alla conclusione del matrimonio, hanno sopraseduto quel maneggio, et si expectamo lo evento del mariaggio, el quale questi dicono dover seguire ad ogni modo, et mostrano non ci resti alcuna difficultà; ma non veggo già possa seguire pace universale, seguendo el matrimonio, se non con far calare l'Imperatore per forza d'arne et di guerra, la quale non può se non esser lunga, et è tucto contrario a quello saria el bisogno nostro.

Havemo lettere d'Ispagna de' viij del presente, da Vagliadulit, dove si trova al presente la Corte, et si dava ordine tener li Stati (1) per far danari per la recuperatione del regno d'Ungaria et per contro li Turchi, et speravano trar dal Clero grossa somma di numerato, ma è da pensare che la più parte si useranno in ruina de' christianj, come ha facto S. M<sup>ta</sup>

(1) Les Cortès.

Cesarea questo anno, chè più presto ha mandato li Alemanni contro l'Italia per subverterla et desolarla, che in soccorso del re d'Ungaria, suo cognato, da che è causata la iactura di quel regno, et la morte di quel Principe (1). Pareva monstrassi quella M<sup>a</sup> Cesarea desiderio et volontà di pace in parole et acti exteriori, et che si contentassi el re d'Anglittera havessi in mano questo maneggio, et molto se ne honorava con li grandi d'Hispagna et con el Clero, per poter con più facilità exigere danari, perchè si opponevano con dire non essere conveniente pagarli per farne la guerra alla Sede apostolica, et se ne honorava anchor molto con l'inghilesi Ora-  
tori, per acquistar con quel Principe gratia et grado in su questa dubitatione del parentado et dello ingresso della Lega. Eravi suta la nuova della fuga del Vicerè, che la havrà alleggerita et monstratola assai piccola factione, et incolpandone certe compagnie italiane che se n'erano partite, et diceva a tucto essersi reparato, et non havere nè paura, nè pericolo. Et questo ultimo aviso fu quello si trasse fori, minorandolo molto più non dicevon le lettere. —